UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA HUMANITNÍCH STUDIÍ

Pracoviště Orální historie - Soudobé dějiny

Bc. Vojtěch Mečíř

ČASOPIS KVĚTEN

Diplomová práce

Vedoucí práce: PhDr. Přemysl Houda, Ph.D

Praha 2013

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval/a samostatně a použil/a jen uvedené prameny a

literaturu. Současně dávám svolení k tomu, aby tato práce byla zpřístupněna v příslušné knihovně UK

a prostřednictvím elektronické databáze vysokoškolských kvalifikačních prací v repozitáři Univerzity

Karlovy a používána ke studijním účelům v souladu s autorským právem.

V Praze dne 7. května 2013 …………………………………………..

Vojtěch Mečíř

Poděkování

V první řadě bych rád poděkoval mým třem narátorům, kteří mi oživili minulost, která se mi zdá již

tak dávná. Též musím poděkovat za vstřícnost všem, kteří se v době psaní práce v mém okolí objevili:

od milých knihovnic a archivářek, po moji drahou, která mi je více než korektorkou a výbornou

kuchařkou. Také děkuji vedoucímu této práce, PhDr. Přemyslu Houdovi, Ph.D, za cenné rady a

pomoc. Mé dík patří i celé FHS, která mi byla zdrojem inspirace v mnohém – i při této práci.

Obsah

1 Úvodem ........................................................................................................................................... 8

2 Přístup k tématu .............................................................................................................................. 9

2.1 Květen v archivech ................................................................................................................ 10

2.2 Květen ve vzpomínkách ......................................................................................................... 11

2.3 Sekundární literatura ............................................................................................................. 13

2.4 Záměr práce ........................................................................................................................... 14

2.5 Některé pojmy ....................................................................................................................... 15

2.5.1 Režim a totalitarismus ........................................................................................... 15

2.5.2 „Květňáci“ .............................................................................................................. 16

2.5.3 Socialistický realismus ........................................................................................... 18

3 Literatura Únoru ............................................................................................................................ 19

3.1 Poválečná situace .................................................................................................................. 19

3.2 Zplynování ducha................................................................................................................... 20

3.3 Gesta obratu .......................................................................................................................... 23

4 Časopis Květen .............................................................................................................................. 24

4.1 Redakce ................................................................................................................................. 25

4.2 Poslání časopisu..................................................................................................................... 26

4.2.1 Květen začínajících autorů? ................................................................................... 26

4.2.2 „Začínající“ u praporu „poezie všedního dne“ ...................................................... 27

4.2.3 Oblasti zájmu ......................................................................................................... 28

4.3 Květen a moc ......................................................................................................................... 29

4.3.1 Cenzura .................................................................................................................. 29

4.3.2 Ideologie ................................................................................................................ 30

4.3.3 Odvaha ................................................................................................................... 30

4.3.4 Čůrání (proti větru) ................................................................................................ 31

4.3.5 „Autentičtí květňáci“ a Komunistická strana ......................................................... 33

5 Poezie všedního dne ...................................................................................................................... 35

5.1 První krůčky ........................................................................................................................... 35

5.2 II. sjezd Československých spisovatelů .................................................................................. 36

5.3 Náš všední den je pevnina ..................................................................................................... 38

5.4 Spory dědické ........................................................................................................................ 40

5.5 Kde stojí socialistický realismus? ........................................................................................... 42

5.6 Kde tedy stojí květňáci? ......................................................................................................... 44

5.7 Konec „poezie všedního dne“? .............................................................................................. 45

5.8 Kořeny „poezie všedního dne“ aneb nic nekončí .................................................................. 46

6 J. Hájek coby stín Května ............................................................................................................... 49

6.1 První vymezení ...................................................................................................................... 50

6.2 Diskuse o Valentovi ............................................................................................................... 51

6.3 Bitva Vohryzek – Hájek .......................................................................................................... 53

6.4 Neschématický pohled .......................................................................................................... 56

7 Teorie a kritika literatury (a života) ............................................................................................... 57

7.1 Kritika: boj o (vlastní) kritéria ................................................................................................ 57

7.2 Autority a měřítka ................................................................................................................. 59

7.3 Socialistický tábor za moderní umění .................................................................................... 61

7.4 Političnost ve 3. ročníku ........................................................................................................ 64

7.5 Druhý program Května .......................................................................................................... 66

8 „Poezie všedního dne“ v praxi ....................................................................................................... 68

8.1 Po poúnorové tvorbě ............................................................................................................ 68

8.2 Socialistický horizont ............................................................................................................. 70

8.3 Předmětnost a relikvie .......................................................................................................... 71

8.4 Prádlo jako svědomí .............................................................................................................. 73

8.5 Jednoduchost programu – složitost poezie ........................................................................... 74

8.6 Próza ...................................................................................................................................... 75

9 Nahrazení čili zánik ........................................................................................................................ 76

9.1 Na Polytbyru ÚV KSČ ............................................................................................................. 78

9.2 Jungmann v Literárních novinách .......................................................................................... 79

9.3 Konference ............................................................................................................................ 80

9.4 Konec časopisu Květen .......................................................................................................... 81

10 Čtení Května v 60. letech ............................................................................................................... 82

11 Závěr .............................................................................................................................................. 85

12 Bibliografie..................................................................................................................................... 89

12.1 Periodika ................................................................................................................................ 90

12.2 Rozhovory .............................................................................................................................. 91

12.3 Z archivu ................................................................................................................................ 91

Abstrakt

Květen byl měsíčník pro literaturu a umění (a od třetího ročníku také „život“), který vycházel pod

hlavičkou Svazu Československých spisovatelů od září 1956 do června 1959. Byl založen jako časopis

pro „začínající spisovatele“, avšak poměrně záhy se tento koncept ukázal jako neudržitelný, a členové

redakční rady mu začali vtiskovat vlastní tvář, která získala uchopitelnější podobu na II. sjezdu Čs.

spisovatelů, kdy byl mladými básníky (a teoretikem) vyhlášen program „poezie všedního dne“. Ten

byl však formulován obecně a možná i nejasně, s čímž se autoři Května potýkají po další ročníky.

Zároveň s tím jsou vystavovány tlaku oficiálních míst, jelikož „bojem proti revizionismu“ se začalo

likvidovat liberálnější prostředí, které panovalo kolem roku 1956. Květen se snažil této tendenci

nepodlehnout. Navíc si tou dobou mladí teoretici nacházeli pevnější východiska, která se postupně

stala režimu nepřípustná. Na počátku roku 1959 tak přichází tvrdá kritika, která má za následek

zrušení časopisu. V této práci prostřednictvím archivního výzkumu, orální historie a sémiotické

analýzy ukazuji, že přes jeho zrušení udržovalo vedení princip „stranickosti“ a provinilo se spíše tím,

že dávalo prostor teoretikům, kteří ve větší či menší míře opouštěli pevnou půdu oficiálních nároků

na literaturu. „Poezie všedního dne“ pak nevyvstává jako svébytný program, ale zachycení tendencí,

které jsou společné větší části dobové produkce. Tato zjištění pak vrhají střídmější světlo na otázku

po dobovém významu časopisu a i na jeho potenciál pro příští čtení.

Abstract

Kveten was a monthly magazine for literature and art (and by its third year also for “life“), which was

published under the auspices of the Union of Czechoslovak Writers from September 1956 to June

1959. It was founded as a magazine for "aspiring writers", but quite soon this concept proved to be

unsustainable and members of the editorial board started to give the magazine its own new look,

which got even a more comprehensible form during the II. Czechoslovak Writers Congress, after

young poets (and theorists) manifested the “Poetry of Everyday Life“. It was, however, defined quite

generally and maybe even vaguely, which is the fact the authors were struggling with during the

following year. At the same time they are exposed to the pressure of official authorities as “anti-

revisionism“ began to destroy liberal environment that prevailed around 1956. Kveten tried to resist

this tendency. In addition, at that time young theorists found a firmer basis, which gradually became

unacceptable for the regime. At the beginning of 1959 there comes a wave of heavy critcism and

results in abolishing the magazine. In my thesis I demonstrate through archival research, oral history

and semiotic analysis that despite the abolition the management of Kveten maintained the principle

of "partiality" and is guilty rather for giving way to theorists, who were to a greater or lesser extent

leaving the solid ground of official claims for literature. In conclusion, “The Poetry of Everyday Life" is

not an independent program, it rather captures the tendencies that are common to the most

literature of that period. These findings then cast a more sober light on the question of the

contemporary significance of the magazine and also on the potential for further reading.

Klíčová slova

časopis Květen, poezie všedního dne, česká literatura, moderní umění, 50. léta, 2. sjezd

československých spisovatelů, cenzura, sémiotická analýza

Keywords


[…]


individuální. Nejvýraznější názorový oblouk můžeme vidět u J. Vohryzka, jistý teoretický vývoj

prodělávají i další teoretici (ti se však nevzdávají jisté formy „stranickosti“), na druhé straně J. Šotola

se po čtyři léta vydávání časopisu drží svých východisek a „iluzí“.

324 Orten, J.: Báseň nové slávy; Poslední báseň; U tebe teplo je. Květen, 1956-57, roč. 2, č. 1, str. 34-35; O
Denících Jiřího Ortena viz Vostrý, J.: Cestou ke skutečnosti. Květen, 1957-58, roč. 3, č. 10, str. 570-573; Jana
Štroblová navíc psala o Ortenovi diplomovou práci
325 Šotola, J.: Povinnost. Květen, 1955-56, roč. 1, č. 3, str. 70
326 Felc, I.: Lovení v paměti Jaroslava Bočka. Tvar 1995, č. 11
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Přikládat tedy Květnu nějaký význam lze pouze při tázání se na individuální osobnosti, a to

spíše z hlediska tvůrčího prostoru, který poskytnul opravdu „začínajícím“ autorům, kteří se postupně

prosazovali. „Poezie všedního dne“ sice může být zařazena snad mezi druhou a třetí část jakéhosi

vývojového řetězu dogmatismus-antidogmatismus-nedogmatismus, avšak s tím, že byla výrazem

mladší generace „antidogmatiků“, kteří si svůj postoj (často sebevědomě stvrzený) přenesli do 60. let,

kde z pohledu mladé generace, která se snaží oprostit literaturu od ideologických, působí více škody,

než užitku.

***

Což už nahrává na druhou otázku, zda je nějaký důvod, proč se ke Květnu vracet. Zde se dostáváme

na šikmou plochu, kterou si můžeme ukázat na kritice z 60. let, která v Květnu hledala „trvalé

hodnoty“. Z postmoderního hlediska, které žádné trvalé hodnoty nepřipouští, můžeme u Šolleové

nacházet stejnou ideologickou omezenost, jakou ona spatřovala na stránkách Května.

Je však zřejmé, že díla, která zde byla publikována, ani sami autoři povětšinou nepovažují za

svá stěžejní, někdy nad nimi i rozpačitě mávají rukou (Klíma). Podobně u teoretických statí je třeba

dát za pravdu Tvářistům, že jsou jaksi polovičaté. Zde nutno vzpomenout na výrok J. Vohryzka: „První

ročník Května byl pro mne asi jako literární kindergarten.“327 Ale i na diskusi o Skupině 42 (a na její

pozdější reflexi), která ukázala, jak „květňákům“ chybělo hlubší literární vzdělání a výraznější rozhled

(podle Holuba byl výjimkou Červenka, ani ten však Skupinu 42 neznal), který by jejich pracím poskytl

pevnou půdu.

Prostě se nezdá, že by Květen měl dnešnímu čtenáři, který se zajímá o literaturu, mnoho co

říci – a přesto tu je aspekt, který lze (vedle významu historického) v Květnu pozorovat a který je

v jistém slova smyslu „věčný“. Proces, který „květňáci“ zosobňovali, totiž není ničím výjimečným.

Nejde o nic jiného, než hledání si svého místa v měnícím se světě, přičemž však nelze „jen tak“

opustit integritu osobnosti. Jen je to kvůli spjatosti s 50. lety zpětně prožíváno moralističtěji a

emotivněji. A zároveň je kvůli zúžení (a tedy jakémusi vyčištění) sémiotického prostoru totalitními

nároky moci proces delší, neboť na tom, vůči komu se „květňáci“ vymezují, závisí jejich bytí. A jako

takový je pak viditelnější. Pojmy tak zůstávají po léta stejné, jejich obsahy se však pomalu mění – ale

jejich jádro lze najít a s tím i jejich motivaci. A překročí-li hranici, rozsvítí se varovné červené světlo.

Jelikož však chybí obstojná monografie o Květnu, musel jsem se v této práci zabývat Květnem

v celku a tento jeho odkaz – „sémiotickou partyzánskou válku“, kterou podnikne (resp. by měla

327 Rozhovor s Josefem Vohryzkem, IN Fencl, I. Vize a iluze skupiny Květen. Praha : Pražská imaginace, 1993, str.
150
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podniknout) každá nastupující generace – poněkud upozadit, protože by to nutilo na značné omezení

bádání, přičemž by unikaly mnohé souvislosti. Dopad takovýchto válek na bezprostřední realitu je

sice sporný, nesporně má však vliv na vývoj osobnosti. Což se ukázalo i na Květnu, z něhož vyšly

osobnosti, které do budoucna zasáhnou do kulturního dění v Československu ať ve smyslu dobrém

(většina), tak pochybném (zejména M. Florian).

***

Problematika Května je tedy mnohovrstevnatá a žádné hodnocení se nevyhne apriorním

předpokladům, které lze napadnout. Nemyslím si však, že by v české kultuře byl fenomén Květen

nějak zvlášť vyzdvihován. Je spíše zjednodušován, čímž lépe zapadne do téže zjednodušené představy

vývoje české kultury od „stalinismu“ po „Pražské jaro“ či až k „listopadu 89“. A jako takový může

sehrát pozitivní i negativní roli podle toho, zda přijmeme poctivý „antidogmatismus“ jako progresivní

sílu, nebo jako lpění na minulosti. Ivo Fencl v něm vidí nejen progresivní sílu, ale přidá ještě jednu

věc: zbavuje „autentické květňáky“ viny za jejich iluze. V tom už vidím problém, neboť poctivé

pohledy do minulosti by měli spíše odkrývat a oprašovat „události“ od nánosů „mýtů“ a

zjednodušení, ne omlouvat za „chyby mládí“. O takové „oprášení“ jsem se v této práci pokusil a

časopis Květen z něj vystoupil jako daleko rozporuplnější, než jaký se může při zběžném pohledu

zdát.
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