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Časopis Květen

Diplomová práce Vojtěcha Mečíře se zabývá časopisem Květen, dnes mnohdy považovaným

za svého druhu umělecký – ale i společenský – fenomén druhé poloviny padesátých let

v Československu. Pojem „poezie všedního dne“ se vryl do paměti. Téma není naprosto

nezpracované, ba naopak – především z hlediska literárního existuje jak sekundární literatura,

tak některé memoárové příspěvky dobových aktérů.

Vojtěch Mečíř se pokouší o něco jiného než o literární rozbor – literaturu bere jen jako

kulisu, zatímco těžiště jeho práce tkví v popsání kontextu, v jakém Květen existoval a v snaze

o nalezení „hranice možného“ pro socialistickou diktaturu druhé poloviny padesátých let.

Klade si otázku, do jaké míry je možné Květen chápat jako třeba i trochu vzpurnější

alternativu k oficiální ideologii, k ideologii s nepopiratelně monopolními ambicemi.

Mečíř se ve své práci opírá především o tři typy pramenů – jednak o samotný časopis Květen,

jednak o natočené rozhovory s pamětníky, jednak o archivní materiály – zápisy z jednání

orgánů Svazu československých spisovatelů a zápisy z jednání Politického byra (Národní

archiv). Rovněž – což je třeba ocenit – se Mečíř pokoušel „vytěžit“ Památník národního

písemnictví.

Práce s prameny, jinak samozřejmě velmi cenná, však má dost zásadní vady a zužuje

celkovou perspektivu. Archiválie jsou využity překvapivě málo (odkazy na ně jsou

spočitatelné v jednotkách) a i na místech, kde se na ně autor odkazuje, jsou spíše uváděny

formálně – jen poskrovnu rozvíjejí nějakou argumentaci. Například na straně 29 je věta

(tvrzení): „z archivních materiálů je však zřejmé, že Květen opravdu s Hlavní správou

tiskového dohledu (HSTD) problémy měl“. Za touto větou, v níž se explicitně na archiv autor

odkazuje (a používá ho jako důkaz), ovšem následuje pouze poznámka pod čarou odkazující

na dále nespecifikovaný „Dopis redakce Května o dalších zásazích HSTD“ projednávaný na

jednání předsednictva ÚV SČSS. Autor z tohoto dopisu vůbec necituje, tudíž vzniká otázka,

zdali jej četl a jestli tedy jeho tvrzení (jistě pravdivé) tímto odkazem pokládat za dokázané.

Podobně nejasná je autorova práce s nahranými rozhovory. Jde o celkem tři rozhovory:

s Ivanem Klímou, Janou Štroblovou a Petrem Wittlichem. O důvodu, proč zrovna s těmito

narátory autor hovořil (proč ne s jinými?), se ale nedozvíme. Stejně tak je málo vysvětleno,

proč je autor vlastně dělal a s jakým záměrem je dělal – sám přiznává, že jim připadla „úloha

spíše dokreslovat děje“ (s. 12) a úloha uvést autora do tématu, což se mi zdá velmi málo.

Přitom ale například postřeh z rozhovoru s Ivanem Klímou (s. 56) svědčí o tom, že rozhovory

(i když pouze tři) bylo možno zajímavě analyzovat, neponechat jim jen místo „dokreslovače“

děje – navíc jen málokdy využitého. Sám autor třeba u Petra Wittlicha připomíná, že vlastně

stál dost mimo okruh tehdejšího Května – proč jej tedy natáčet?

Tudíž ústředním pramenem, o nějž se autor skutečně poctivě opírá (nikoli pouze formálně),

jsou pak jednotlivé ročníky časopisu Květen. Přitom je vidět, že autor poctivě a se zájmem

tehdejší literaturu „načetl“ – z textu je to patrné. Analýza samotného časopisu je pak vhodně

doplňována primární literaturou a z tohoto kontextu tak práce působí celistvě.

Úroveň práce s prameny je sice větší systémovou vadou textu, neměla by ale zakrýt, že se

Vojtěch Mečíř pokouší poctivě vyrovnávat s hlavními úskalími tématu. Základní problémy,

s nimiž se časopis musel po dobu své existence potýkat, jsou interpretovány věrně a autor se

nebojí vkročit i na půdu příbuzných oborů – vedle historie tak text využívá především

literární vědy.

Z diplomové práce tak lze velmi dobře vyčíst, kde Květen narážel limity možného, co už

komunistický systém vnímal jako ohrožující, jak redakce na kritiku z oficiálních míst

reagovala a autorovi se podařilo na příkladech ukázat i různost uvnitř samotné redakce

časopisu (zejména po štěpné linii „staří“ vs. „mladí“). Z hlediska popisu „fenoménu“ je proto

práce korektní a na pramenech založenou deskripcí, nicméně nepřináší nakonec nic

objevného, spíše shrnuje diskusi (a místy se vůči dosavadní sekundární literatuře vymezuje).

A to je škoda – při dostatečně analytickém využití typologicky rozrůzněných pramenů by text

mohl k tématu „Květen“ přidat mnohem více. Takto je text sice přijatelný, dostatečně

erudovaný a zajímavý, nicméně místy plochý, což je spojeno se základní systémovou vadou –

nedostatečným využitím a interpretací dostupných pramenů. Ze shora napsaného mohu text

k obhajobě doporučit a při kvalitní obhajobě je možné jej ohodnotit stupněm velmi dobře.
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